deuxième partie, le regard est focalisé sur l'introduction, dans le *Speculum maius*, de pans entiers issus de sommes d'auteurs contemporains. Il faut en effet poser la question du statut de ces *auctoritates* contemporaines du compilateur, qui font entrer dans le *Speculum maius* la spéculation universitaire et en particulier les textes de grandes figures de l'Ordre dominicain. En quelque sorte, on peut dire que ces sources, intégrées en dernier lieu, dérèglent le système narratif du *Speculum maius*. Celui-ci était en effet conçu initialement à l'instar d'une « bibliothèque en réduction » fondée sur la collecte d'extraits calibrés d'auteurs choisis pour leur aptitude à servir de modèles littéraires, philosophiques, doctrinaux et moraux. Cette intention primitive est exprimée dans le premier chapitre du *Libellus apologeticus*, le long prologue au *Speculum*. Vincent de Beauvais y souligne que son « travail et celui de mes semblables est de lire et de faire des extraits », autrement dit de travailler *more excerptoris* (comme il le dit plus loin), pour sélectionner selon le conseil des supérieurs de l'Ordre, les plus belles « fleurs des docteurs catholiques ou païens, c'est-à-dire des philosophes et des poètes » :

Quoniam multitudo librorum et temporis brevitatis, memorie quoque labilitas non paciuntur cuncta que scripta sunt pariter animo comprehendere, michi omnium fratrum minimo plurimorum libros assidue ex longuo tempore revolventi, ac studiose legenti, visum est tandem accedente etiam maiorum suorum consilio, quosdam flores pro modulo ingenii mei electos ex omnibus fere quos legere potui, sive nostrorum id est catholicorum doctorum, sive gentilium scilicet philosophorum et poetarum et ex utrisque historicorum in unum corpus voluminis quodam compendio et ordine summatim redigere, ex hiis dumtaxat precipue que pertinere videntur vel ad fidei nostre dogmatis astructionem vel ad morum instructionem sive ad excitandam caritatis devotionem aut ad divinarum scripturarum mysticam expositionem vel etiam ad ipsius veritatis manifestam aut symbolicam declarationem, ut et studio meo quasi modum quemdam imponens, desiderio meo ceterorumque non nullorum forsitan mei similium quorum studium et labor est plurimos legere eorumque flores excerpere, per hoc unum grande opus utcumque satisfacerem, et laboris mei fructum poscentibus non negarem⁴ (Libellus apologeticus, version initiale en douze

française médiévale, par Fl. NINITE, *La tradition arabo-musulmane dans le Speculum historique et dans sa traduction française par Jean de Vignay. Enjeux d'un transfert culturel*, Thèse de doctorat, Louvain-la-Neuve, Université Catholique de Louvain (soutenue le 21 décembre 2016). En outre, Elisa Lonati a entamé en 2017 une thèse à l'EPHE sur la reconstitution de la Chronique d'Héliand de Froimont sur la base de l'exploitation des extraits intégrés au *Speculum maius*.